
Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/05/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 12 DE MAIO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 032 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
 

DECRETO Nº  275 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

APROVA A RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES 
HABILITADOS À PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PLANO 
DE CARGOS E CARREIRAS DO MUNICÍPIO DE 
COROMANDEL-MG. 
 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a L.C. n.º 060/2005, com 
alterações posteriores, e com a L.C. n.º 061/2005, também com 
alterações posteriores 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica aprovada a relação nominal dos servidores 

habilitados à progressão horizontal do plano de cargos e 
carreiras do município de Coromandel, a qual faz parte 
integrante do presente Decreto. 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro 
de 2022. 
 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 30 de novembro de 2022. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº  276 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

“CONCEDE PROMOÇÃO AOS SERVIDORES” 
 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições, nos termos do art. 23 da LC nº 061 de 29 de 
setembro de 2005, alterada pela LC nº 069 de 17 de novembro 
de 2006 com alterações posteriores, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Ficam promovidos para os níveis abaixo 

indicados os seguintes servidores, com o pagamento da 
promoção a partir da data mencionada 

Matr. Nome do Servidor Cargo/Função Lotação 
Próximo 

nível 

Nível p/ 
pagament

o 
Data 

5.765-7 Juliana Correia Davi 
ONS/Fisioterape
uta 

GMS 
VI – H – 
a  

VII – I – a  
03/11/202
2 

5.745-2 
Lucas Lindolpho de 
Jesus 

ASG/Aux. Obras GMS I – D – a  I – D – a  
01/11/202
2 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 30 de novembro de 2022. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 277, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2022 
 

“EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO” 

 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 
atribuições, nos termos do Art. 34, da Lei Complementar 
Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica exonerado “A PEDIDO” a partir desta 

data, o Sr. Joaquim Marra Júnior, matrícula 2884-3, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Motorista I, lotado na Gestão 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 1° DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 278, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICA CULTURAL – CMPC” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, usando 

de suas atribuições e em conformidade com a Lei Ordinária 
Municipal n° 4.820 de 23 de Novembro de 2022, 

 
DECRETA: 
Art. 1°. Ficam nomeados os seguintes membros para 

compor o CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
– CMPC: 
 
PODER PÚBLICO 
- Sérgio Paulo de Araújo  

Endereço: Rua Egídio Machado, nº 785, Apto 206, Centro 
CPF: 03801745619 
RG: MG 7 039 809 
Celular: 34 98862-9585 
E-mail: sergio.agro@bol.com.br 

 
- Rafael Vieira 

Endereço: Rua Padre Dalla Riva, nº 55, Centro 
CPF: 062.763.176-24 
RG: 11.515.890 
Celular: 34 99157-0564 
E-mail: rafa_viosa@yahoo.com.br 

 
- Wesley Cardoso dos Santos 

Endereço: Rua João Vieira nº 634, Santa Maria 
CPF: 034.868.736-28 
RG: MG 10.481.655 
Celular: 34 99107-1875 
E-mail: wesleym.crd@hotmail.com 

 
- Eduardo dos Santos Mariano  

Endereço: Av. José Carneiro de Mendonça, nº 617, 
Mangabeiras  
CPF: 931.524.426-53 
RG: M 8 338 124 
Celular: 34 99233-2489 
E-mail:  dossantosmariano@gmail.com 

 
 



Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/05/2023 

 
2 

 

- Dênio Pereira de Souza 
Endereço: Rua Dona Ester de Freitas, n° 22, Vale do Sol 
CPF: 049.077.936-00 
RG: MG 11. 080.676 
Celular: 34 99819-7571 
E-mail: denioviola@gmail.com 

 
- Sandra José Mariano 
Endereço: Rua Rio de Janeiro, nº 50, Residencial 
Liberdade 
CPF: 618337116-53 
RG:  M3282288 
Celular: 34 98825-5889 
E-mail: creas@coromandel.mg.gov.br 

 
 
- Maria Aparecida da Silva 
Rua Odilon Jacinto, nº 596, Mangabeiras 
CPF: 666.499.001-68  
RG: 13676968 SSP/MG 
Celular: 34 99179-2523 
E-mail: cidaapsilva74@yahoo.com.br 

 
SOCIEDADE CIVIL 
- Álvaro Vinícius Borges de Miranda 
Endereço: Alcides Dayrell, nº 128, Santa Maria  
CPF : 122.836.886-47 
RG: MG 18.572.787 
Celular: 34 99225-4420 
Email: alvarovinicius96@hotmail.com 

 
- Tatiana d'Armada Caetano de Araújo  
Endereço: Rua Clarindo Goulart, nº: 116, Centro 
CPF: 841.177.706-59  
RG: MG 5.785.718 
Celular: 3499956-4256 
E-mail: tatidarmada@yahoo.com.br 

 
- Susana Dias Ferreira 
Endereço: Rua Pedrinho Pereira nº 319 
CPF: 841.947.586-68 
RG: DF 1370665 
Celular: 61 98147-6565 
E-mail: sudiferreira@hotmail.com 
 

- Sônia de Fátima Machado Silva 
Endereço: Rua Domingos Lacerda, nº 1106, Centro 
CPF: 578.353.816-72  
RG: MG 3 969 803 
Celular: 34 99912-6625 
E-mail: soniafms@hotmail.com 
 

- Osvaldo Caetano Dairel 
Endereço: Rua Joaquim Monteiro de Araújo, nº 180 
CPF: 677.907.476-49 
RG: MG 12.180108 
Celular: 34 99168-8915 
E-mail:dairelosvaldo@gmail.com 

 
- Silênia Machado da Silva 
Endereço: Rua Padre Dalla Riva, nº: 301 
CPF: 366.744.276-91 
RG: M 420.207 
Celular: 34 99108-6186 
E-mail: sileniamachado03@hotmail.com 

 
- Lucas Antônio Júnior 
Endereço: Rua Joaquim Fonseca, nº 397, Santa Maria 
CPF: 826.063.906-87 
RG: M6.700.933 

Celular: 34 99981-8197 
E-mail: lucasdomel@hotmail.com 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura municipal de coromandel, 01 de dezembro de 2022. 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur Bernardes 
170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, 
brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 
090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna 
público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 
13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do 
chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo 
de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para 
cumprimento no exercício de 2023, para realização da 
parceria com o LIONS CLUBE DE COROMANDEL, 
entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
21.289.608/0001-58 para o desempenho de atividades 
estatutárias, conforme Plano de Trabalho.  Para mais 
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 
34-3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 12 de Maio de 2023. 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur Bernardes 
170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, 
brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 
090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna 
público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 
13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do 
chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo 
de Lei Autorizativa do Legislativo Municipal, nº 4.855 de 14 
de Março de 2023, para realização da parceria com a 
CASA DE REPOUSO SÃO VICENTE DE PAULO - SSVP, 
entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
17.826.835/0001-06 para o desempenho de atividades 
estatutárias, conforme Plano de Trabalho.  Para mais 
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 
34-3841.1344. 

Coromandel-MG, 12 de Maio de 2023. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 



Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/05/2023 

 
3 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur Bernardes 
170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, 
brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 
090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna 
público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 
13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do 
chamamento público para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES 
COROMANDELENSES EM PATOS DE MINAS, entidade 
civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
12.647.645/0001-08, vez que o referido recurso é oriundo 
de Lei Autorizativa Nº 4.845 de 09 de Março de 2023, 
alterada pela Lei Municipal Nº4. 862 de 04 de Abril de 
2023, para o desempenho de atividades estatutárias, 
conforme Plano de Trabalho.  Para mais informações 
consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 
170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 12 de Maio de 2023. 

 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados o aviso  de licitação  a seguir:  
 
 
 PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2023. Será realizado no 
dia 25/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 086/2023, do 
Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada  em engenharia e/ou arquitetura para 
prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos 
executivos, memoriais e planilha orçamentária de um 
parque municipal de lazer e projeto de pavimentação para 
ligação entre Bairros. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 10 de maio de 2023. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2023 - SRP. Será 
realizado no dia 13/06/2023 às 08:00hs o Processo  n° 
091/2023, do Tipo Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição 
de materiais de construção, elétrico, hidráulico e vidro, com 
reserva de itens para participação exclusiva de ME, EPP e 
MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo 
telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 11 de maio de 
2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados o extrato dos contratos a  seguir: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2023 -  Processo  n° 
072/2023. Objeto: Aquisição de óleo vegetal para diluição 
de inseticidas para atender o setor de Vigilância em Saúde 
da Prefeitura Municipal de Coromandel, com participação 
exclusiva de ME, EPP e MEI, referente ao Contrato nº 

660/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
SANIA MARTINS BORGES ME – CNPJ: 28.097.325/0001-
53. Valor unitário: R$ 5,99. Valor global: R$3.594,00. 
Vigência: 05/05/2023 a 31/12/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 05 de maio de 2023. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro. 
 
Inexigibilidade nº: 25/2023 - Processo nº: 93/2023. 
Objeto: CONTRATACAO DO MAESTRO LEONARDO 
BRUNO FERREIRA PARA CONFECCAO DE ARRANJO 
DO HINO DO CENTENARIO PARA BANDA MUSICAL 
ARRANJO DE MEDLEY EM HOMENAGEM A GOIA 
ARRANJO DE MEDLEY EM HOMENAGEM A ABEL 
FERREIRA, CONDUCAO E ENSAIOS E REGENCIA DA 
BANDA MUNICIPAL DE URBELANDIA, referente ao 
Contrato nº 664/2023. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e  CULTURARTE PRODUCOES LTDA – 
CNPJ: 05.253.714/0001-25. Valor: R$ 35.0000,00.  
Vigência: 09/05/2023 a 30/09/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 09 de maio de 2023. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Dispensa nº: 25/2023 - Processo nº: 94/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ELABORACAO DE PROJETOS EM ILUMINACAO 
PUBLICA NO LEVANTAMENTO DE PONTOS COM 
LAMPADAS COMUNS PARA SEREM SUBSTITUIDAS 
POR LAMPADAS DE LED COM SEUS DEVIDOS LUMENS 
ADEQUADOS A VIA, referente ao Contrato nº 661/2023. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PRADO 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME – CNPJ: 
14.748.940/0001-78. Valor : R$ 26.500,00. Vigência: 
08/05/2023 a 08/10/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 08 de maio de 2023. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Inexigibilidade nº: 26/2023 - Processo nº: 95/2023. 
Objeto: SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, 
SEM FINS LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 13.019/2014 ALTERADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O REGIME 
JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 
EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO, PARA A 
CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE 
PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE 
ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO 
INSERIDOS EM TERMO DE FOMENTO. SERA 
CONSIDERADO INEXIGIVEL O CHAMAMENTO 
PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO ART.31 DA LEI 
13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA MUNICIPAL Nº 
4.843 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, OBJETIVANDO A 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS NO 
VALOR DE R$ 20.000,00, EM PARCELA UNICA, 
ATRAVES DA GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO, 
PARA O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA 
PUBLICA DE COROMANDEL- CONSEP, VISANDO O 
APERFEIÇOAMENTO DA INVESTIGACAO POLICIAL DA 
POLICIA CIVIL, CONFORME PLANO DE TRABALHO, 
referente ao Contrato nº 662/2023. Partes: Prefeitura 
Municipal de Coromandel e CONSELHO COMUNITARIO 
DE SEGURANCA DE COROMANDEL – CNPJ: 
03.170.267/0001-15. Valor: R$ 20.000,00. Vigência: 



Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/05/2023 

 
4 

 

08/05/2023 a 08/09/2024. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 08 de maio de 2023. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
 
Dispensa nº: 26/2023 - Processo nº: 96/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA NA 
PRESTACAO DE SERVICOS DE INSTRUTOR DE 
FAMFARRA PARA ORGANIZAR, REGER, ENSINAR E 
TREINAR OS INTEGRANTES QUE COMPOEM AS 
FANFARRAS DO MUNICIPIO DE COROMANDEL-MG, 
referente ao Contrato n° 663/2023. Partes:Prefeitura 
Municipal de Coromandel e VALDOMIRO BATISTA 
SEBASTIAO 63878950659 MEI – CNPJ: 18.252.225/0001-
09. Valor mensal: R$3.960,00. Vigência: 09/05/2023 a 
09/09/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no 
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-
1344. Coromandel-MG, 09 de maio de 2023. Nilda Maria 
dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados o extrato da Ata de Registro de 
Preços a seguir: 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2023 – SRP - Processo  
n° 075/2023. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em locação de veículos de transporte tipo 
ônibus, para prestação de serviços em viagens 
intermunicipais e interestaduais, referente a Ata de Registro 
de Preços nº 075/2023-01. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e  
LUIZ CARLOS TIAGO EIRELI – CNPJ: 15.610.555/0001-
22. Valor global registrado: R$695.000,00. Vigência: 
10/05/2023 a 10/05/2024. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 10  de maio de 2023. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados a ratificação da Dispensa a seguir, 
nos termos do art. 24, I da Lei 8.666/93. 
 
Dispensa nº: 25/2023 - Processo nº: 94/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ELABORACAO DE PROJETOS EM ILUMINACAO 
PUBLICA NO LEVANTAMENTO DE PONTOS COM 
LAMPADAS COMUNS PARA SEREM SUBSTITUIDAS 
POR LAMPADAS DE LED COM SEUS DEVIDOS LUMENS 
ADEQUADOS A VIA, em favor da empresa PRADO 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME – CNPJ: 
14.748.940/0001-78. Valor: R$ 26.500,00. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 08 de maio de 2023. Fernando Breno 
Valadares Vieira- Prefeito Municipal 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados a ratificação da Inexigibilidade a 
seguir, nos termos do art. 31, II da Lei 13.019/2014 

 
Inexigibilidade nº: 26/2023 - Processo nº: 95/2023. 
Objeto: SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, 
SEM FINS LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 13.019/2014 ALTERADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O REGIME 
JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 
EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO, PARA A 
CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE 
PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE 
ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO 
INSERIDOS EM TERMO DE FOMENTO. SERA 
CONSIDERADO INEXIGIVEL O CHAMAMENTO 
PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO ART.31 DA LEI 
13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA MUNICIPAL Nº 
4.843 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, OBJETIVANDO A 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS NO 
VALOR DE R$ 20.000,00, EM PARCELA UNICA, 
ATRAVES DA GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO, 
PARA O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA 
PUBLICA DE COROMANDEL- CONSEP, VISANDO O 
APERFEIÇOAMENTO DA INVESTIGACAO POLICIAL DA 
POLICIA CIVIL, CONFORME PLANO DE TRABALHO, em 
favor do CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA 
DE COROMANDEL – CNPJ: 03.170.267/0001-15. Valor: 
R$ 20.000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no 
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-
1344. Coromandel-MG, 08 de maio de 2023. Fernando 
Breno Valadares Vieira- Prefeito Municipal 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados a ratificação da Dispensa a seguir, 
nos termos do art. 24, II da Lei 8.666/93. 
 
Dispensa nº: 26/2023 - Processo nº: 96/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA NA 
PRESTACAO DE SERVICOS DE INSTRUTOR DE 
FAMFARRA PARA ORGANIZAR, REGER, ENSINAR E 
TREINAR OS INTEGRANTES QUE COMPOEM AS 
FANFARRAS DO MUNICIPIO DE COROMANDEL-MG, 
referente ao Contrato n° 663/2023. Partes: Prefeitura 
Municipal de Coromandel e VALDOMIRO BATISTA 
SEBASTIAO 63878950659 MEI – CNPJ: 18.252.225/0001-
09. Valor mensal: R$3.960,00. Vigência: 09/05/2023 a 
09/09/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no 
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-
1344. Coromandel-MG, 09 de maio de 2023. Nilda Maria 
dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico 
aos interessados a ratificação da Inexigibilidade a 
seguir, nos termos do art. 25, III da Lei 8.666/93. 
 
Inexigibilidade nº: 25/2023 - Processo nº: 93/2023. 
Objeto: CONTRATACAO DO MAESTRO LEONARDO 
BRUNO FERREIRA PARA CONFECCAO DE ARRANJO 
DO HINO DO CENTENARIO PARA BANDA MUSICAL 
ARRANJO DE MEDLEY EM HOMENAGEM A GOIA 
ARRANJO DE MEDLEY EM HOMENAGEM A ABEL 
FERREIRA, CONDUCAO E ENSAIOS E REGENCIA DA 
BANDA MUNICIPAL DE URBELANDIA, em favor da 
empresa  CULTURARTE PRODUCOES LTDA – CNPJ: 
05.253.714/0001-25. Valor: R$ 35.0000,00.  E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 09 de maio de 2023. Fernando Breno 
Valadares Vieira – Prefeito Municipal  
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 


